

اخبار
بایدن باید تست مواد مخدر بدهد
ترامپ، رقیب دموکرات خود، جو بایدن را به استفاده از مواد مخدر برای برگزاری مناسب سخنرانی سالانه متهم و تأکید کرد که قبل از هر گونه مناظره احتمالی با بایدن برای انتخابات ریاست جمهوری، باید از او تست گرفته شود. به گزارش ایسنا، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا مدعی شد که بایدن در طول سخنرانی سالانه خود «به شدت تحت تأثیر مواد مخدر» و بوده و آن را «بدترین خطایی که تا به حال دیده‌ام» عنوان کرد.
او در ادامه به رسوایی سال گذشته اشاره کرد که در آن سرویس مخفی یک بسته کوکائین در کاخ سفید کشف کرد و نشان داد که «احتمالاً به بایدن به سرعت برای عبور از سخنرانی سالانه کمک شده است.»
ترامپ گفت: «وضعیت سخنرانی را تماشا کردم، او در ابتدا بسیار پرانرژی و خوب بود اما در پایان به سرعت محو شد، چیزی در آنجا در حال وقوع است.»
براساس گزارش آر‌تی، یک بسته پلاستیکی حاوی کوکائین در یک قفسه تلفن در بال غربی کاخ سفید در تاریخ ۲ ژوئیه ۲۰۲۳ کشف شد. پس از آغاز تحقیقات، سرویس مخفی تنها پس از چند هفته پرونده را رها کرد و به این نتیجه رسید که رسیدن به صاحب این مواد تقریباً غیرممکن است. این اقدام خشم منتقدان بایدن را برانگیخت و بسیاری معتقد بودند که کوکائین ممکن است متعلق به پسر رئیس‌جمهوری، هانتز باشد که اعتراف کرده است با سوء مصرف مواد دست و پنجه نرم کرده است.
کاخ سفید رسماً هرگونه دخالت خانواده بایدن در این پرونده را تکذیب کرد و از «تحقیقات کامل» سرویس مخفی تمجید کرد. با این وجود، ترامپ اصرار دارد که بایدن باید قبل از مناظره‌های پیش از انتخابات ریاست‌جمهوری نوامبر آزمایش مواد مخدر انجام دهد. این میلیاردر قبلاً از رئیس‌جمهور خواسته بود تا «هر کجا و هر زمان» با او مناظره کند. بایدن هنوز با هیچ مناظره‌ای با رقیب خود موافقت نکرده است، اما ماه گذشته گفت که این موضوع به «رفتار ترامپ» بستگی دارد.
نظرسنجی‌های اخیر نشان داده است که اکثر رأی‌دهندگان نگران توانایی‌های ذهنی ترامپ و بایدن هستند که قرار است در انتخابات ریاست‌جمهوری در ۵ نوامبر به رقابت بپردازند. نظرسنجی جدید نشان داد که ۶۳ درصد از رأی‌دهندگان آمریکایی معتقد نیستند که بایدن ظرفیت ذهنی برای انجام کار موثر به عنوان رئیس‌جمهور را دارد. ۵۷ درصد هم در مورد ترامپ همین را گفتند.
اگر من بودم، به پوتین درباره حمله ترویرستی همدار می‌دادم. ترامپ همچنین گفت که اگر در موقعیتی قرار می‌گرفت، شخصاً به ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه در مورد حمله ترویرستی احتمالی به تالار شهر کراکوس مسکو همدار می‌داد.
خبرنگار به ترامپ گفت که واشنگتن «می‌دانست که حمله مسکو قرار است اتفاق بیفتد» و ابراز تردید کرد که جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا با پوتین تماس گرفته باشد تا به او اطلاع دهد؛ او پرسید اگر شما بودید آیا شخصاً به رهبر روسیه در مورد توطئه ترویرستی همدار می‌دادید؟ ترامپ گفت: من به او زنگ می‌زدم. به او اطلاع می‌دادم.

تبادل آتش میان آذربایجان و ارمنستان

ارمنستان و جمهوری آذربایجان روز جمعه اتهاماتی در رابطه با گلوله‌باران مواضع نظامی یکدیگر در منطقه مرزی خودشان رد و بدل کردند.

وزارت دفاع ارمنستان اعلام کرد نیروهای جمهوری آذربایجان مواضع نظامی در استان‌های «تاووش» و «گفارقونیک» را گلوله‌باران کرده‌اند. این وزارتخانه در بیانیه‌ای اعلام کرد: «در تاریخ ۵ آوریل ساعت ۰۵:۰۵ (۰۵:۱۳ به وقت گرینویچ) در روستای چیناری (استان تاووش) و در ساعت ۰۳:۱۷ در ورین شورا (استان گفارقونیک)، یگان‌های نیروهای مسلح جمهوری آذربایجان با استفاده از سلاح‌های سبک به سمت مواضع رزمی ارمنستان تیراندازی کردند.»

تعدادی از رسانه‌های جمهوری آذربایجان مانند پورتال خبری «آکسار» با انتشار تصاویری از حرکت نیروهای مسلح ارمنستان به سمت مرز با جمهوری آذربایجان مدعی شدند که ارمنستان در حال انباشت تجهیزات نظامی در منطقه مرزی جنوب شرقی «سیونیک»-بخشی از منطقه موسوم به زنگور- است.

پيامدهای سياسی کاری گروسی در مسیر مذاکرات هسته‌ای

رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در آخرین گفت‌وگوی خود با شبکه‌بی.بی.اس در مورد برنامه هسته‌ای ایران در ۲۹مارس ۲۰۲۴ می‌گوید که برنامه هسته‌ای ایران پیشرفته و پیچیده است و بازرسی‌های فعلی آژانس کفایت لازم برای تأیید صلح‌آمیز بودن این برنامه را نمی‌دهد.

او همچنین تأکید می‌کند که دلیل اصلی اختلافات بین آژانس و ایران عدم وجود دیپلماسی بین طرف‌های برجام است اما نکته‌ای که مدیرکل آژانس از آن غفلت می‌کند ضرورت به‌کارگیری اصل «تعادل در اقدامات» متقابل برای پیشبرد دیپلماسی هسته‌ای بین طرفین و عدم‌توجه به نقش تسهیل‌کننده و بی‌طرفانه شخص مدیرکل برای خروج از بن‌بست مذاکرات هسته‌ای است. در این چارچوب، ایران و آژانس (بخوانید قدرت‌های غربی) دو خواسته کاملاً متفاوت دارند. برای ایران موضوع اصلی ارائه «تضمین»‌های لازم از سوی طرف غربی برای عمل به تعهدات ارائه شده برمنبای برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) و برای آژانس موضوع اصلی انجام فعالیت‌های بیشتر نظارت و راستی‌آزمایی از جمله «بازرسی»‌های بیشتر به منظور شفاف‌سازی برنامه هسته‌ای ایران است اما پیشبرد دیپلماسی هسته‌ای در مثلث «ایران-آژانس-۵+۱» وقتی امکان‌پذیر است که طرفین بتوانند نقاط مشترکی را به لحاظ امکان توافق در آن حوزه‌ها شناسایی کنند تا از آن طریق نوعی تعادل بین دو موضوع بالا‌برای دستیابی احتمالی به یک توافق هسته‌ای فراهم شود.

به گزارش خبرآنلاین، این استاد دانشگاه در ادامه تحلیل خود می‌نویسد: «واقعیت این است که برجام یک «نقشه راه» برای رسیدن به یک هدف مشخص بود که در یک روند ۲۰ساله و با روشی هدفمند و با جزئیات فنی و سیاسی امضا شد. هدف مشخص ایران در برجام رفع تحریم‌ها همراه با حفظ فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای خود بود. هدف مشخص غرب و سایر طرف‌های برجام هم اطمینان از عدم تسلیحاتی شدن برنامه هسته‌ای ایران بود. این هدف غربی امید به توافق‌های دیگری در حوزه‌های منطقه‌ای و موشکی بعد از اضمای برجام را هم داشت اما با خروج یکطرفه آمریکا از برجام در ۱۸اردیبهشت۱۳۹۹ (مه ۲۰۱۸) عدم‌رفع تحریم‌ها، بنیاد نقشه راه برجام از مسیر اصلی خود به کلی منحرف شد. به‌ویژه زمانی که اروپایی‌ها هم باوجود مخالفت با خروج آمریکا از توافق هسته‌ای، قادر به انجام تعهدات برجامی خود از جمله فراهم کردن یک مکانیسم انتقال مالی برای کمک به رفع تحریم‌ها نشدند.

بزرگ‌ه همچنین معتقد است: «بی‌تعهدی غرب به یک توافق بین‌المللی که مورد تأیید شورای امنیت سازمان ملل متحد قرار گرفته بود، افکار عمومی و ساختار قدرت در ایران را به سمت اقدامات متقابل عدالت‌ساز در روند مذاکرات هسته‌ای سوق داد. چندماه بعد فجلس ایران «قانون بازسازی راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صنایع از منافع ملت ایران» را در تاریخ ۱۸ آذر۱۳۹۹ (دسامبر ۲۰۱۸) تصویب کرد. این قانون دولت ایران را مکلف به افزایش ظرفیت فعالیت‌های هسته‌ای و انجام غنی‌سازی ۲۰درصد می‌کرد. اینگونه اصل «تعادل در اقدامات» با هدف افزایش قدرت چانه‌زنی ایران برای پیشبرد و

ادامه دیپلماسی در دست‌ورکار دیپلماسی هسته‌ای ایران قرار گرفت. به واقع، اقدامات ایران در زمینه افزایش سطح غنی‌سازی، افزایش فعالیت‌های تحقیق و توسعه و حتی توقف نظارت‌های فراتر

کیهان بر زگر استاد علوم سیاسی و روابط بین الملل تشریح کرد

پيامدهای سياسی کاری گروسی در مسیر مذاکرات هسته‌ای

گروه بین الملل- کیهان برزگر استاد علوم سیاسی و تحلیلگر ارشد روابط بین‌الملل درخصوص اقدامات آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در قبال ایران معتقد است: «اظهارات مدیرکل آژانس مبنی بر ناکافی بودن گستره و عمق نظارت‌ها برای تشخیص ماهیت صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران، منجر به تردید در نقش آژانس به‌عنوان یک نقطه ارتباطی در نزدیکی طرف‌های مذاکره می‌شود. چنین اظهاراتی در خصوص برنامه هسته‌ای خود بر ابهامات موجود در دیپلماسی هسته‌ای ایران با قدرت‌های بزرگ افزوده و تداوم این دیپلماسی را با خطرات جدی روبه‌رو می‌کند.»



مرغ‌ف‌های مذاکره

کیهان برزگر تأکیدمی‌کند: در این وضعیت، اظهارات مدیر کل آژانس مبنی بر ناکافی بودن گستره و عمق نظارت‌ها برای تشخیص‌ماهیت صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران، منجر به تردید در نقش آژانس به‌عنوان یک نقطه ارتباطی طرف‌های مذاکره می‌شود.

پادمان جامع دارند. البته در جایی از همین بند اشاره شده که عدم پذیرش نباید به شکل «امتناع مکرر» باشد که در ماهیت مربوط به اقدام ایران نمی‌شود. ایران معتقد است که عملکرد و گزارش همانگونه که غربی‌ها اعمال تحریم‌های سخت علیه ایران را به بهانه جلوگیری از وقوع جنگ در نظر می‌گیرند.) البته اقدامات تعادل‌ساز ایران از سوی طرف غربی گامی در جهت نزدیک شدن به آستانه گریز هسته‌ای تلقی شد و متعاقباً فشارهای سیاسی و اقتصادی بر ایران افزایش یافت. برخلاف دیدگاه مدیرکل، واقعیت این است که هیچ کشوری به اندازه ایران در زمینه انجام نظارت و راستی‌آزمایی با آژانس همکاری نکرده است. در گزارش اجرای پادمان آژانس برای سال ۲۰۲۲ که در مه۲۰۲۳ منتشر شد، تعداد کل بازرسی‌های انجام شده آژانس در مورد همه کشورهایی که موافقتنامه پادمانی را اجرایی دارند، اما پروتکل الحاقی را اجرا نمی‌کنند (۴۷ کشور همانند ایران) ۶۲۸ مورد بوده که ۴۴۸ مورد (۷۱درصد از بازرسی‌ها) در ایران بوده است. به این تعداد گسترده بازرسی‌ها می‌توان دیگر فعالیت‌های راستی‌آزمایی همچون دسترسی تکمیلی، راستی‌آزمایی اطلاعات تکمیلی، اضافی‌آزمایی موجودی فیزیکی توسط آژانس را هم در نظر گرفت که همگی ماهیت بازرسی دارند، اگرچه عنوان بازرسی به آنها اطلاق نمی‌شود.

مذاکرات قاهره با وجود اختلافات از سر گرفته می‌شود

آمریکا گزارش داد که جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا روز جمعه در پیام‌هایی به سران مصر و قطر از آنها خواست تا بر حماس برای انعقاد قرارداد تبادل اسیران با رژیم صهیونیستی فشار بیاورند.

همچنین روز جمعه منابع مصری آگاه به تحکرات قاهره در رابطه با وضعیت نوار غزه آنچه را «فشار» از سوی دولت آمریکا برای دستیابی به یک آتش‌بس بشردوستانه فوری در روزهای عید فطر خواندند، فاش کردند. این منابع با اشاره به اینکه از زمانی که ارتش اسرائیل هفته گذشته امدادگران خارجی را کشت، آنچه را می‌توان به عنوان یک «تغییر پارادایم‌تیک» در موضع دولت بایدن توصیف کرد، به وجود آمده است.

یک منبع مصری به العربی‌الجدید گفت: «ویلیام برنز، مدیر کل سیا در ساعات آینده وارد قاهره خواهد شد تا با حضور سرلشکر عباس کامل، رئیس اطلاعات کل مصر، دیوید بارنیا، رئیس سرویس اطلاعاتی اسرائیل (موساد)، ونون بار رئیس سرویس امنیتی شین بت و با حضور محمد بن عبدالرحمان آل ثانی نخست وزیر و وزیر امور خارجه قطر در سایه فشار زیاد آمریکا بر دولت اسرائیل، در پی حادته هدف قرار دادن تیم امداد خارجی، به منظور دستیابی به توافق آتش‌بس در نوار غزه که به آزادی اسرای اسرائیلی کمک می‌کند، جلسه‌ای برگزار کند. این منبع گفت: تماس‌های مصر و آمریکا طی ساعات گذشته با هدف ترغیب قاهره به اعمال فشار بر جنبش حماس و مقاومت در نوار غزه به منظور عقب نشینی از موضع خود در خصوص پیشنهادات برای دستیابی به توافق آتش‌بس در حال حاضر انجام شد.

اخبار
آمریکا تبادل پیام با ایران را تأیید کرد
شبکه خبری سی بی اس اعلام کرد که یکی از سخنگویان وزارت خارجه ایالات متحده در گفت‌وگو با این شبکه خبری با تأیید تبادل پیام میان آمریکا و ایران در پی حمله ترویرستی رژیم اسرائیل به ساختمان دیپلماتیک کنسولگری جمهوری اسلامی ایران در دمشق، گفت: از تهران پیامی دریافت کردیم و به آن پیام پاسخ دادیم.
به گزارش ایرنا، شبکه خبری سی‌بی‌اس در گزارشی به نقل از این سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، نوشت: به ایران اطلاع دادیم که تهران نباید از حمله (رژیم) اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق به عنوان بهانه‌ای برای حمله به نیروها و مواضع آمریکایی استفاده کند.
متیو میلر سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز روز چهارشنبه (به وقت محلی) در پاسخ به این پرسش خبرنگاران که «فکر می‌کنید ایران چگونه به پیام آمریکا در خصوص حمله به تاسیسات خود در دمشق پاسخ داده است، زیرا مقام‌های ایرانی همچنان تهدید به اقدام تلافی جویانه می‌کنند؟»، گفت: من قصد ندارم در مورد نحوه دریافت آن صحبت کنم. ایرانی‌ها می‌توانند خودشان صحبت کنند. من فقط می‌توانم بگویم ما بسیار سریع به ایرانی‌ها اعلام کردیم که هیچ نقشی در این حمله نداشتیم، قبل از وقوع از آن خبر نداشتیم و گفتیم ایران نباید از این حمله به عنوان بهانه‌ای برای حمله به نیروها و پایگاه‌های آمریکایی استفاده کند.
حسین امیرعبداللّه‌پان وزیرامور خارجه ایران در پی حمله ترویرستی رژیم اسرائیل به ساختمان دیپلماتیک کنسولگری جمهوری اسلامی ایران در دمشق و شهادت چند تن از مستشاران رسمی نظامی کشورمان، بامداد سه‌شنبه ۱۴ فروردین از حضار کاردار سفارت سوئیس در تهران در وزارت خارجه خبر داد و با بیان اینکه پیام مهمی به دولت آمریکا به عنوان حامی رژیم صهیونیستی ارسال شد، گفت: ایالات متحده باید پاسخگو باشد.
همچنین معاون سیاسی دفتر رئیس‌جمهوری نیز روز جمعه ۱۷ فروردین، گفت: جمهوری اسلامی ایران در پیامی مکتوب به آمریکا هشدار داد در دام تئانیاوه نیفتد و کنار بکشد تا ضربه نخورد.
محمد جمشیدی در شبکه اجتماعی ایکس (توییتر سابق)، نوشت: جمهوری اسلامی ایران در پیامی مکتوب به آمریکا هشدار داد در دام تئانیاوه نیفتد؛ کنار بکش تا ضربه نخوری.
وی اعلام کرد: در پاسخ، آمریکا از ایران درخواست کرد که اهداف آمریکایی را نزند. روابط عمومی کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی دوشنبه هفته گذشته در اطلاعیه‌ای، اعلام کرد: در پی شکست‌های ترمیم ناپذیر رژیم گرگ صفت صهیونیستی برابر مقاومت فلسطین و ایستادگی مردم غزه و سرشکستگی مقابل اراده پولادین رزمندگان جبهه مقاومت اسلامی منطقه، ساعاتی قبل (عصر روز دوشنبه ۱۳ فروردین ماه ۱۴۰۳) هوایم‌های این رژیم جعلی در جاباتی جدید ساختمان کنسولگری جمهوری اسلامی ایران در دمشق را مورد هدف حمله موشکی قرار داد که بر اثر این جنایت سرداران رشید مدافع حرم «سرتیپ پاسدار محمدرضا زاهدی» و «سرتیپ پاسدار محمدصادی حاجی رحیمی» از فرماندهان، پیشکسوتان و جانبازان سرافراز دفاع مقدس و مستشاران نظامی ارشد ایران در سوریه و ن ۵ تن از افسران همراه آنان به فیض شهادت نائل آمدند.

مخالفت آمریکا و آلمان از پیوستن اوکراین به ناتو

نیویورک تایمز نوشت با وجود نگرانی از فروپاشی نظامی اوکراین تحت فشار روسیه، آلمان و آمریکا نسبت به پذیرش کی‌یف برای پیوستن به ناتو تعلل می‌کنند.

به گزارش ایسنا، روزنامه نیویورک تایمز همچنین نوشت مقام‌های کنسورهای عضو ناتو به شدت نگران هستند که پیوستن اوکراین به این ائتلاف باعث شود تا این ائتلاف نظامی به ورطه بزرگترین نبرد زمینی در اروپا از ۱۹۴۵ وارد شود. برلین و واشنگتن که مخالف آغاز مذاکرات پیوستن اوکراین به ناتو در نشست ژوئیه این ائتلاف در آمریکا هستند، قرار است این نگرانی‌ها را به اشتراک بگذارند.

پنس استولنتیرگ، دبیرکل ناتو روز چهارشنبه به اعضای ائتلاف تأکید کرد تا به جای اهدای داوطلبانه، بر تأمین کمک‌های موثر به اوکراین تمرکز کنند.

وی همچنین بسته پنج ساله ۱۰۷ میلیارد دلاری کمک‌نظامی به اوکراین را پیشنهاد کرده‌که همچنین باعث می‌شود ناتو مسؤولیت بیشتری را به جای ایالات متحده در زمینه هماهنگی کمک‌ها بر عهده بگیرد. در این میان، چند تن از دیپلمات‌های غربی به نیویورک تایمز گفتند که به نظر می‌رسد این طرح به این آسانی‌ها اجرایی نشود.

یکی از سفرای سابق آمریکا در ناتو گفته، به نظر می‌رسد واشنگتن به طور ضمنی مخالف این ابتکارعمل است چون نقش آمریکا را در هماهنگی کمک‌ها از بین می‌برد.

یک کارشناس مسائل اروپا مطرح کرد

افکار عمومی غرب خواهان پایان فوری جنگ اوکراین هستند

توافق مینسک مطرح شد اما در این بازه انعقاد قرارداد بر سر افتتاح خط لوله نورد استریم میان اروپا و روسیه هم یکی از اهرم‌ها برای مهار روسیه با ابزار نرم بود. در این راستا باید متوجه باشیم که حمله به اوکراین و فرسایشی شدن جنگ باعث شده که چالش‌های زیادی برای ناتو به وجود بیاید؛ به گونه‌ای که هیچ تغییر محسوسی در حوزه میدانی به نفع کی‌یف با وجود ارسال تسلیحات از سوی غرب دیده نمی‌شود.

وی در پایان خاطرنشان کرد: در داخل آمریکا ارسال کمک به اوکراین با چالش‌هایی روبه‌رو شده و در اروپا هم دقیقاً همین مسئله مطرح است و به این دلیل برخی از اعضای ناتو به دنبال بازنگری در راهبردهای خود در قبال جنگ اوکراین هستند. اروپا همین حالا با چالش بازگشت احتمالی ترامپ و همچنین ابعاد اقتصادی جنگ اوکراین روبه‌رو است و از سوی دیگر افکار عمومی هم با دولت‌های خود در قبال ارسال کمک به اوکراین همراه نیستند و فوهران شرقی آمریکا جنگ هستند؛ چراکه آنها معتقدند اوکراین دیگر به شرایط دوران قبل از جنگ با روسیه باز نمی‌گردد و بر همین اساس به نظرم اینکه می‌گویند ناتو و روسیه به دوران جنگ سرد بازگشته‌اند صحبت کاملاً درستی است. به هر ترتیب چالش‌های ناتو از گذشته بیشتر بوده و اوضاع جنگ اوکراین هم بحرانی‌تر خواهد شد.

ناتو و بدون دریافت مجوز از شورای امنیت سازمان ملل متحد به عراق حمله کرد و در این میان با توجه به توانایی آمریکا در خروج از افغانستان با مسائل مربوط به لیبی و سرنگونی قذافی که ناتو در آن دخیل بود، انتقادهای زیادی به سازمان ملل بشردوستانه فوری در روزهای عید فطر در نظر می‌گیرند. این منابع با اشاره به اینکه از زمانی که ارتش اسرائیل هفته گذشته امدادگران خارجی را کشت، آنچه را می‌توان به عنوان یک «تغییر پارادایم‌تیک» در موضع دولت بایدن توصیف کرد، به وجود آمده است.

یک منبع مصری به العربی‌الجدید گفت: «ویلیام برنز، مدیر کل سیا در ساعات آینده وارد قاهره خواهد شد تا با حضور سرلشکر عباس کامل، رئیس اطلاعات کل مصر، دیوید بارنیا، رئیس سرویس اطلاعاتی اسرائیل (موساد)، ونون بار رئیس سرویس امنیتی شین بت و با حضور محمد بن عبدالرحمان آل ثانی نخست وزیر و وزیر امور خارجه قطر در سایه فشار زیاد آمریکا بر دولت اسرائیل، در پی حادته هدف قرار دادن تیم امداد خارجی، به منظور دستیابی به توافق آتش‌بس در نوار غزه که به آزادی اسرای اسرائیلی کمک می‌کند، جلسه‌ای برگزار کند. این منبع گفت: تماس‌های مصر و آمریکا طی ساعات گذشته با هدف ترغیب قاهره به اعمال فشار بر جنبش حماس و مقاومت در نوار غزه به منظور عقب نشینی از موضع خود در خصوص پیشنهادات برای دستیابی به توافق آتش‌بس در حال حاضر انجام شد.

